
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 80,00-(Hospedagem)
SERVIDOR: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA
MATRICULA: 57190257/ 3
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 11/04/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 163603
PORTARIA: SUPRIMENTO

 DE FUNDOS-394- DO DIA 04/04/2017
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação, Hospedagem e locomoção  de adolescentes 
custodiados no CIAM BELEM (PROC.130762/2017-Mem 
708/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 01016387
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 100,00-(Hospedagem)
NATUREZA DA DESPESA: 339033- R$ 120,00-(Locomoção)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
MATRICULA: 54195047/ 9
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:14 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 18/04/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 163621

DIÁRIA
.

PORTARIA: 391- DO DIA 04/04/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
130270/2017-Mem 706/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 57190257/ 3
SERVIDOR:ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5890087/ 2
SERVIDOR: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5919177/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 11/04/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 163593
PORTARIA: 390/2017- DO DIA 04/04/2017

OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES 
DE  ADOLESCENTE CUSTODIADA NO CENTO  SOCIOEDUCATIVO 
MASCULINO-CSEM (Processo 135542/2017-Mem207/2017-CSEM) 
ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: ADRIANA CILENE GOMES MOURAO: CARGO: 
ASSISTENTE SOCIAL-MATRICULA: 5893356/ 2
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 13/04/2017
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 163507
PORTARIA: 393- DO DIA 04/04/2017 -

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
130762/2017-Mem 708/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54195047/ 9
SERVIDOR: WILSON PINTO GOMES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5253705/ 1
SERVIDOR: ALEXANDRE CESAR DE MORAES LIMA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57220709/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 18/04/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 163618

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 20/2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI 
- ME
CONTRATO Nº 08/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfi co, para atender a SEJUDH, no período de 12 
meses, com entrega parcelada.

FISCAL TITULAR: TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA - - 
MATRÍCULA: 54185843/4.
FISCAL SUBSTITUTO: ROSE MARY DE FÁTIMA M. DE MORAES - 
MATRÍCULA: 43206/1.
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2017.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 163427
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 21/2017
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA.
CONTRATO Nº 07/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material serigráfi co, para atender a SEJUDH, no período de 12 
meses, com entrega parcelada.
FISCAL TITULAR: JUDITH MANGABEIRA NUNES - MATRÍCULA: 
6113139/1
FISCAL SUBSTITUTO: LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO - 
MATRÍCULA: 80845032/4
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de abril de  2017
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 163462

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 08/2017 - SEJUDH
Exercício: 2017
Processo nº 2016/511843
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material gráfi co, conforme especifi cado no Termo 
de Referência, para atender a SEJUDH.
Data da Assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 02/2017 - SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes e 
pelo Processo nº 2016/442911.
Orçamento:
Recurso do Tesouro - UG 180101
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101
0101006356
Natureza da Despesa: 339039
Valor: R$ 75.833,50
Recurso do FEDD - UG 180102
Fonte: 0120/0320 – FEDDD
0102006356 / 0320006356
Natureza de Despesa: 339039
PTRES: 188208
Plano Interno: 2120008208C
PTRES: 188210

Plano Interno: 2120008210C
Valor: R$ 34.929,00
Valor total: R$ 110.762,50
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI - ME
CNPJ: 02.373.761/0001-14
Endereço: Rodovia Transcoqueiro - Passagem Haroldo Veloso nº 
70-A, Bairro: Marambaia, Cidade/Estado: Belém-PA
Representantes da Empresa: CARLOS QUARESMA FERREIRA 
JUNIOR,
CPF: nº 716.356.962-91
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 163424
CONTRATO Nº 07/2017 - SEJUDH

Exercício: 2017
Processo nº 2016/525411
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material serigráfi co, conforme especifi cado no 
Termo de Referência, para atender a SEJUDH.
Data da Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 03/04//2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2017 - SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes e 
pelo Processo nº 2016/525411.
Orçamento:
Recurso do Tesouro - UG 180101
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101-0101006356
Natureza da Despesa: 339039
Valor: R$ 69.457,24
Recurso do FEDD - UG 180102
Fonte: 0120/0320 – FEDDD
0102006356 / 0320006356
Natureza de Despesa: 339039-PTRES: 188208
Plano Interno: 2120008208C
PTRES: 188210
Plano Interno: 2120008210C
Valor: R$ 3.514,00
Valor total: R$ 72.971,24
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA
CNPJ: 74.161.373/0001-80
Endereço: Rua Itajeú nº 836, Bairro: Canindezinho,
Cidade/Estado: Fortaleza-CE, CEP: 60.731-300
Representantes da Empresa: ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA
CPF: nº 037.385.403-00
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 163459

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 03/2017
Data de Assinatura: 03/04/2017
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 007/2016
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338                                Fonte: 
0101            Natureza de Despesa: 339039
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 163268

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 044/2017–GGA/SEDEME                             
BELÉM, 03 DE ABRIL DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 


